
-1- 

 

 
Prot. n./data (vedi segnatura di protocollo) Porto Sant’Elpidio 

 
Al Sito Web dell’Istituto 

Albo online 
Amministrazione Trasparente 

Agli Atti dell’Istituto 

 
 

Oggetto:  Decreto di anticipazione di cassa per la liquidazione dei compensi netti al personale 
interno ed oneri riflessi 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 
“Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi” 
Titolo del Progetto: Montalcini 4.0 

CNP M4C1I3.2-2022-961-P-21832 
C.U.P. C74D22003500006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss. 
mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

Visto il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) - Tel. 0734 992287 - Fax 0734 801181 

 

E-mail: apic83600e@istruzione.it - Pec: apic83600e@pec.istruzione.it  

C.F.: 90055060447 - Cod.Univoco fatturazione elettronica: UF15IP 
Sito web: www.iscmontalcini.edu.it  

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020943 - 26/09/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa LUCIA VAGNONI

mailto:apic83600e@istruzione.it
mailto:apic83600e@pec.istruzione.it
http://www.iscmontalcini.edu.it/


-2- 

 

Visto il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021, ed in particolare la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 
PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14 giugno 2022, con il quale è stato adottato lo 
strumento di programmazione dell’investimento “Piano Scuola 4.0”, che rappresenta il quadro 
concettuale e metodologico in base al quale le istituzioni scolastiche progettano e realizzano i 
nuovi ambienti didattico-educativi; 

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 dell’8 agosto 2022, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, articolato in due azioni: 
Azione 1 – Next generation classrooms a favore delle istituzioni scolastiche primarie e 
secondarie di primo e secondo grado per la trasformazione delle aule in ambienti di 
apprendimento innovativi; Azione 2 – Next generation labs a favore delle scuole secondarie di 
secondo grado per la realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro; 

Visto il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di Partenariato firmato 
digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’acquisto di arredi e tecnologia per l’adozione 
di nuove metodologie didattiche per migliorare gli apprendimenti e la qualità dell’insegnamento; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

VISTO l’Allegato 1 al sopra citato decreto da cui risulta che a questa Istituzione Scolastica è stato 
assegnato un budget di € 171.387,50; 

Viste le delibere degli OOO.CC. di approvazione e di adozione del progetto oggetto del finanziamento di 
che trattasi e della relativa inclusione nel vigente PTOF nonché di definizione degli aspetti 
operativi per la sua realizzazione; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 3694 del 30/03/2023; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 36 del 25/01/2025; 

Richiamate le procedure di reclutamento delle figure professionali impegnate per la realizzazione del 
progetto nonché i rendiconti resi a conclusione delle attività (project manager, progettisti, 
collaudatori, supporto operativo) finalizzate alla trasformazione di aule in ambienti di 
apprendimento innovativi;  

Visto che ad oggi risultano erogati due acconti pari ad € 154.248,75, incassati con reversali n. 124 del 
15/06/2023 e n. 2 del 14/03/2025, e che i restanti fondi del PNRR perverranno solo a seguito di 
intervenuta liquidazione e rendicontazione dei pagamenti effettuati con mandati, regolarmente 
quietanzati;  

Verificata presso l’istituto cassiere la disponibilità di liquidità tale da consentire il saldo del pagamento 
della fornitura di che trattasi e di quanto dovuto alle figure professionali impegnate, anche allo 
scopo di evitare danni erariali, 

tutto ciò premesso, che fa parte integrante della presente disposizione, 

DETERMINA  

- di autorizzare il DSGA ad effettuare l’anticipazione di cassa per la liquidazione di quanto dovuto al 
personale interno a conclusione delle attività svolte nell’ambito del progetto PNRR “Montalcini 4.0” e in 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020943 - 26/09/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa LUCIA VAGNONI



-3- 

 

particolare la somma di € 11.853,01 per compensi netti ed oneri riflessi alle figure professionali 
impegnate nella realizzazione del progetto (verificatori di fattibilità e conformità, collaudatori, Supporto 
Tecnico Specialistico ata); 

- di imputare la spesa alla scheda A.3.12 - "PIANO SCUOLA 4.0" AZ.1-NEXT DIGITAL CLASSROOM - 
M4C1I3.2-2022-961-P-21832 CUP C74D22003500006 (t/c 1/3 Altri comp. Pers. T.I.) del Programma 
annuale e.f.2025; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Istituto, sezione Amministrazione 
Trasparente e spazio dedicato al progetto, nonché all’Albo online. 

 

      Il Dirigente Scolastico 
      Prof.ssa Lucia Vagnoni 

(Documento firmato digitalmente) 

 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020943 - 26/09/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa LUCIA VAGNONI


		2025-09-26T12:09:53+0000
	Lucia Vagnoni




